[image: image1.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ГОРОДА ПЕРЕСЛАВЛЯ-ЗАЛЕССКОГО

ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 20.11.2017  № ПОС.03-1627/17
г. Переславль-Залесский

О муниципальном этапе
Всероссийского конкурса профессионального мастерства
работников сферы дополнительного образования
«Сердце отдаю детям»
В соответствии с постановлением  Губернатора Ярославской области от 30.08.2006 № 702 «Об учреждении премий областного этапа Всероссийского конкурса педагогов дополнительного образования «Сердце отдаю детям» (в редакции указа Губернатора Ярославской области от 28.06.2017 № 219) и в целях повышения значимости и престижа профессии педагогического работника сферы дополнительного образования детей, а также общественного и профессионального статуса педагогических работников и образовательных организаций, которые они представляют,
Администрация города Переславля-Залесского постановляет:
1. Утвердить прилагаемое Положение о муниципальном этапе Всероссийского конкурса профессионального мастерства работников сферы дополнительного образования «Сердце отдаю детям».

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте органов местного самоуправления г. Переславля-Залесского.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Заместитель Главы Администрации
города Переславля-Залесского

Ж.Н. Петрова

Приложение

к постановлению Администрации

города Переславля-Залесского

от 20.11.2017  № ПОС.03-1627/17
ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном этапе Всероссийского конкурса профессионального
мастерства работников сферы дополнительного образования
«Сердце отдаю детям»
1. Общие положения

1.1. Муниципальный этап Всероссийского конкурса профессионального мастерства работников сферы дополнительного образования «Сердце отдаю детям» (далее – Конкурс) проводится с целью повышения значимости и престижа профессии педагогического работника сферы дополнительного образования детей, а также общественного и профессионального статуса педагогических работников и образовательных организаций, которые они представляют.
1.2. Задачи Конкурса:

· содействие профессиональному развитию педагогических работников сферы дополнительного образования детей;

· выявление и поддержка талантливых педагогов и передового педагогического опыта в системе дополнительного образования детей;

· представление педагогическому сообществу лучших образцов педагогической деятельности, обеспечивающих высокие результаты дополнительного образования детей;

· обновление содержания и технологического обеспечения воспитания и дополнительного образования детей;

· создание условий для самовыражения творческой и профессиональной индивидуальности, реализации личностного потенциала педагогических работников сферы дополнительного образования детей;

· привлечение внимания средств массовой информации, широкой педагогической и родительской общественности к достижениям и проблемам развития дополнительного образования детей.

2. Порядок проведения Конкурса

2.1. Конкурс проводится Управлением образования Администрации г. Переславля-Залесского Ярославской области (далее – Управление образования).

2.2. Управление образования:

· утверждает приказом составы организационного комитета (далее – оргкомитет), жюри Конкурса (далее – жюри);

· определяет порядок финансирования, место, сроки проведения конкурсных мероприятий;

· определяет и утверждает приказом подведомственное учреждение, ответственное за организацию работы по проведению Конкурса.

2.3. Конкурс проводится при условии наличия не менее 3 участников.

2.4. Конкурс проводится в 3 тура:

· первый тур (заочный);

· второй тур (очный);

· третий тур – финал Конкурса.

2.5. , Участниками Конкурса могут быть преподаватели Детской школы искусств, тренеры-преподаватели детско-юношеских спортивных школ, педагоги дополнительного образования муниципальных учреждений дополнительного образования, расположенных на территории г. Переславля-Залесского.
Возраст участников не ограничивается.

2.6. Для участия в Конкурсе в срок, устанавливаемый приказом Управления образования, претенденты представляют в оргкомитет следующие документы и материалы:

· заявка образовательного учреждения на участие в Конкурсе (в печатном и электронном виде) по форме согласно Приложению 1 к настоящему Положению, заверенная подписью и печатью руководителя организации, осуществляющей образовательную деятельность;
· заявление о согласии на участии в конкурсе и на обработку персональных данных (Приложение 2);
· текст дополнительной общеобразовательной программы в электронной и печатной версии, утвержденной руководителем учреждения;

· 3—4 фотографии участника (портретная и 2—3 жанровых, в электронном формате *jpg);

· видеоматериал «Визитная карточка» участника (в формате *mp4).
2.7. Материалы, представляемые на Конкурс, не рецензируются, не возвращаются и с согласия участников Конкурса могут быть использованы оргкомитетом для публикаций в средствах массовой информации и для подготовки сборника материалов Конкурса.
3. Оргкомитет

3.1. Оргкомитет обеспечивает организационно-методическое сопровождение Конкурса.

3.2. Состав оргкомитета утверждается приказом Управления образования.

3.3. Оргкомитет:

· ведет делопроизводство;
· определяет требования к оформлению материалов, представляемых на конкурс;
· устанавливает критерии оценки конкурсных испытаний;
· обеспечивает информационную поддержку Конкурса, размещая информацию о проведении Конкурса в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.4. Заседание оргкомитета правомочно, если в нем принимает участие не менее двух третей его членов.

3.5. Решения оргкомитета оформляются протоколами, которые подписываются председательствующим на заседании.

4. Жюри
4.1. Для оценивания конкурсных испытаний формируется жюри, в состав которого могут входить представители:

· Администрации городского округа города Переславля-Залесского,
· Управления образования и управления культуры, туризма, молодежи и спорта Администрации городского округа г. Переславля-Залесского и подведомственных им образовательных организаций,
· общественных организаций, средств массовой информации и др.

4.2. Состав жюри утверждается приказом Управления образования.

4.3. Жюри оценивает выполнение конкурсных испытаний в баллах согласно критериям, разработанным оргкомитетом.
4.5. Из числа участников жюри определяет победителя по сумме всех баллов, набранных участником по итогам Конкурса.

4.6. Заседание жюри правомочно, если в нем принимает участие не менее двух третей ее членов.

4.7. Решения жюри оформляются протоколами, которые подписываются председательствующим на заседании.

5. Процедура проведения Конкурса

5.1. До начала Конкурса учреждение, ответственное за организацию работы по проведению Конкурса, проводит один или несколько установочных и/или обучающих семинаров для лиц, заинтересованных в участии в Конкурсе.

5.2. Первый тур Конкурса проводится заочно и обязателен для всех участников Конкурса.

По итогам первого тура Конкурса формируется рейтинг участников.

Позиция участника Конкурса в рейтинге определяется общим количеством баллов, набранных в результате прохождения конкурсных испытаний первого тура Конкурса – оценки дополнительной общеобразовательной программы и видеоматериала «Визитная карточка».
При равенстве баллов, полученных участниками по результатам первого этапа Конкурса, вопрос о позиции участника в рейтинге решается жюри путем открытого голосования. При равенстве голосов членов экспертной комиссии голос председательствующего на заседании является решающим.

Участник, набравший наибольшее количество баллов, займет первую строчку рейтинга, остальные участники будут располагаться в рейтинге в порядке уменьшения количества набранных ими баллов.

Итоги первого тура Конкурса утверждаются протоколом на заседании жюри.

5.3.  Второй тур Конкурса включает в себя следующие конкурсные испытания:

· творческая самопрезентация «Мое педагогическое кредо», которая проводится участником Конкурса с демонстрацией при необходимости кино-, видео- и/или фотоматериалов и привлечением обучающихся и коллег (регламент выступления – не более 10 минут);

· публичная презентация дополнительной общеобразовательной программы, целью которой является раскрытие актуальности, практической значимости указанной программы, основных педагогических идей, технологий, результатов, достигаемых обучающимися после освоения дополнительной общеобразовательной программы;

· открытое занятие «Введение в дополнительную общеобразовательную программу» (30 – 45 минут в зависимости от возраста обучающихся),

· мастер-класс.
По итогам второго тура Конкурса формируется рейтинг участников второго тура Конкурса.

Позиция участника в рейтинге определяется общим количеством баллов, набранных участником в результате прохождения конкурсных испытаний второго тура.

В случае если участники набрали одинаковое количество баллов, вопрос о позиции в рейтинге решается голосованием. При равенстве голосов голос председательствующего на заседании жюри является решающим.
Участник, набравший наибольшее количество баллов, займет первую строчку рейтинга, остальные участники будут располагаться в рейтинге в порядке уменьшения количества набранных ими баллов.

Итоги второго тура Конкурса утверждаются протоколом на заседании жюри.

6.5. Третий тур (финал) проводится очно в форме Круглого стола, посвященного обсуждению проблем системы образования.
По итогам третьего тура Конкурса формируется рейтинг участников третьего тура.

Итоги третьего тура Конкурса утверждаются протоколом на заседании конкурсной комиссии.

7. Процедура подведения итогов Конкурса

7.1. По итогам проведения Конкурса определяются лауреаты и победитель Конкурса.

В случае если участники набрали одинаковое количество баллов, вопрос о позиции в рейтинге решается голосованием. При равенстве голосов голос председательствующего на заседании жюри Конкурса является решающим.
Участник, набравший наибольшее количество баллов, займет первую строчку рейтинга и будет признан победителем Конкурса, остальные участники будут располагаться в рейтинге в порядке уменьшения количества набранных ими баллов и будут признаны лауреатами Конкурса.

7.2. По итогам проведения Конкурса утверждается протокол результатов Конкурса, в котором указываются победитель и лауреаты муниципального этапа Конкурса. Протокол оформляется на заседании жюри и подписывается председателем.

7.3. Победитель и лауреаты Конкурса согласно распоряжению Администрации городского округа города Переславля-Залесского, принимаемому в соответствии с решением жюри, награждаются дипломами и денежными премиями.

7.4. Результаты Конкурса публикуются на официальном сайте органов местного самоуправления г. Переславля-Залесского, сайте  Управления образования и в средствах массовой информации.
Приложение 1

к Положению

Форма

ЗАЯВКА

на участие в муниципальном этапе
Всероссийского конкурса профессионального мастерства работников сферы дополнительного образования

«Сердце отдаю детям»
I. Сведения об конкурсанте

1. Ф.И.О. (полностью).

2. Дата рождения.

3. Место работы, должность.

4. Телефон для контактов.

5. Сведения об образовании.

6. Педагогический стаж.

7. Квалификационная категория.

8. Государственные и отраслевые награды.

9. Краткое описание опыта работы и сведения о наиболее значимых педагогических успехах.

10. Дополнительные сведения о конкурсанте (на усмотрение заявителя).
II. Согласование вопросов подготовки к открытому занятию
1. Укажите возраст детей для проведения открытого занятия «Введение в дополнительную общеобразовательную программу».

2. Перечислите желаемое оборудование, условия для проведения занятия, требования к помещению и пр.

______________________
______________________
Руководитель

Подпись

(расшифровка подписи)
образовательной организации

.                      М.П.

Приложение 2

к Положению

Форма

В оргкомитет муниципального этапа

Всероссийского конкурса

профессионального мастерства

работников сферы дополнительного образования «Сердце отдаю детям»

ЗАЯВЛЕНИЕ

Я, _________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество (полностью))
даю согласие на участие в муниципальном этапе Всероссийского конкурса профессионального мастерства работников сферы дополнительного образования «Сердце отдаю детям» (далее – Конкурс), внесение сведений, указанных в заявке на участие в муниципальном этапе Конкурса, в базу данных об участниках Конкурса и использование в некоммерческих целях для размещения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», буклетах и периодических изданиях с возможностью редакторской обработки, а также на использование оргкомитетом муниципальном этапа Конкурса иных материалов, представляемых мною на Конкурс, для публикаций в средствах массовой информации, размещения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и при подготовке методических материалов Конкурса.

________________________

________________________

(подпись)
(расшифровка подписи)
«____»_____________20_